Prefeitura Municipal
de Franca

(16)3711-9000
Rua Frederico Moura, 1.517 - Cidade Nova

Franca/SP - Cep: 14401-150
CNPJ: 47.970.769/0001-04 - I.E: isento

PORTARIA N° 266. DE 05 DE JULHO DE 2024.

Dispõe sobre nomeação de membros para compor o
Conselho Municipal de Turismo de Franca - COMTUR e dá
outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de
Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e considerando o
memorando n° 099/2024 da Secretaria de Desenvolvimento,

R E S O L V E

Art. 1o Ficam NOMEADOS para compor o Conselho Municipal de Turismo - COMTUR,
para o Biênio 2024/2026, os seguintes:

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO

a) Unidade Municipal Responsável pelo Turismo

TITULAR: Fábio Assunção Vitorino
SUPLENTE: Deyvid Alves da Silveira

b) Unidade Municipal Responsável pela Cultura

TITULAR: Luís Fernando Banduk Abrahão
SUPLENTE: Fabrício Shisari Demacq

c) Unidade Municipal responsável pelo Trânsito

TITULAR: Carlos Antônio Fernandes
SUPLENTE: Alex Sandro de Sousa Santos Júnior

d) Unidade Municipal do Meio Ambiente

TITULAR: Maria de Lourdes Jacinto Pucci
SUPLENTE: Gian Cario Fava

e) Unidade Municipal da Educação

TITULAR: Lucinéia Eurípedes Martins
SUPLENTE: Priscila de Oliveira Barros

/prefeilurade franca

www.franca.sp.gov.br

©  @prefeituradefranca (~>~) Prefeitura Municipal de Franca

http://www.franca.sp.gov.br

Prefeitura Municipal
de Franca

f) Instituições municipais de Ensino Superior

TITULAR: Flávia Haddad França
SUPLENTE: Vinicius Neves Piassa

(16)3711-9000
Rua Frederico Moura, 1.517 - Cidade Nova

Franca/SP - Cep: 14401-150
CNPJ: 47.970.769/0001-04 - I.E: iscnio

g) CONDEPHAT -  Conselho de Defesa do Patrimônio Histórico, Artístico e Turístico
de Franca

TITULAR: Marcelo Pini Prestes
SUPLENTE: Pedro Tosi

II - REPRESENTANTES DA INICIATIVA PRIVADA E SOCIEDADE CIVIL

a) Instituições e empresas dos setores de comércio e serviços
TITULAR: Marília Cristina Ferreira
SUPLENTE: Carolina da Silva Ferreira

b) Instituições e empresas do setor calçadista
TITULAR: Márcia Perpétua Alves
SUPLENTE: Lázaro Antônio Reinaldi

c) Instituições e empresas do setor de tecnologia
TITULAR: Fernando Martins
SUPLENTE: Matheus Campos Frade Martins

d) Instituições e empresas do setor de meio de hospedagem
TITULAR: Laura Lonardi
SUPLENTE: Valdirene Vicente

e) Instituições e empresas do setor de bares e restaurantes
TITULAR: Jane Castro
SUPLENTE: Carlos Alberto Campagnoli Júnior

f) Instituições e empresas do setor de agências de turismo
TITULAR: Josiane Priscila Peixoto
SUPLENTE: Leandro Donizete Alves

g) Instituições e empresas do setor de transportadores turísticos
TITULAR: Gustavo Heker de Souza
SUPLENTE: Walter Sinício Júnior

h) Instituições e empresas do setor de organizadores de eventos
TITULAR: Yndra Batista
SUPLENTE: Luís Eduardo Monteiro Carloni

i) Instituições e empresas do setor de produtores artesanais
TITULAR: Marcela Evelyn de Souza
SUPLENTE: Ligia Ferracine de Pina

www.franca.sp.gov.br

jjf]/prefeituradefranca (Õ?)(aiprefeituradefranca f>~] Prefeitura Municipal de Franca

http://www.franca.sp.gov.br

Prefeitura Municipal
de Franca

j) Instituições e empresas do setor de comunicação
TITULAR: Bruna Schiavottiello Campos
SUPLENTE: Rose Morais

k) Instituições e empresas do setor de turismo rural
TITULAR: Alessandra Santos Bernardes
SUPLENTE: Maurício Nicolau Orlov

l) Instituições e empresas do setor cafeeiro
TITULAR: Jaider Alexandre da Silva
SUPLENTE: José Tadeu de Oliveira Júnior

m) Instituições e empresas do setor de confecção
TITULAR: Soraya Luiza Carillo
SUPLENTE: Sem indicação

n) Instituições e empresas do setor de postos de combustível
TITULAR: Sem indicação
SUPLENTE: Sem indicação

o) Instituições e empresas do setor de clubes de lazer e recreação
TITULAR: Maria de Fátima de Carvalho
SUPLENTE: Sem indicação

p) Setor de coletivos
TITULAR: Tânia Mara Pinto de Sousa
SUPLENTE: Carlos Roberto Goulart

q) Setor de atividades autônomas de turismo
TITULAR: Lucimar de Andrade Carrijo
SUPLENTE: Nayara Cristina Rodrigues de Ramos Oliveira

r) Instituições privadas de ensino superior
TITULAR: Priscila da Silva Oliveira
SUPLENTE: Sem indicação

s) Instituições de ensino técnico e/ou profissionalizante
TITULAR: Cacilda Peixoto Pucci Veloso
SUPLENTE: Érica de Souza Santos

t) Setor esportivo
TITULAR: Aline Mio Martuscelli
SUPLENTE: Marco Aurélio P. dos Santos

u) Segmento do Turismo Religioso
TITULAR: Marcos Lemos da Silveira
SUPLENTE: Sem indicação

(16)3711-9000
Rua Frederico Moura, 1.517 - Cidade Nova

Franca/SP - Cep: 14401-150
CNPJ: 47.970.769/0001-04 - I.E: iscnlo

I /prefeituradefranca

www.franca.sp.gov.br

^ (©prefeituradefranca 0  Prefeitura Municipal de Franca

http://www.franca.sp.gov.br

Prefeitura Municipal
de Franca

- OUTROS SEM DIREITO A VOTO

( 16) 3711-9000

Rua Frederico Moura, 1.517 - Cidade Nova
Franca/SP - Cep: 14401-150

CNPJ: 47.970.769/0001-04 - I.E: isento

a) Segurança Pública
TITULAR: Wagner de Oliveira Souza
SUPLENTE: Sem indicação

b) SEBRAE
TITULAR: Iroá Nogueira Lima Arantes
SUPLENTE: Maurício Buffa

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3o O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 4o Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Munidipal de Franca, 05 de julho de 2024.

ALEXANDRA AUGUSTO FERREIRA
PREFEITÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FRAJv

Publicado em:j
OlARlO OflCIAL DO MUNICÍPIO

Lei Compiamentar 233/13

www.franca.sp.gov.br

(g) @prefeituradefranca(jjf) /prefeituradefranca CE) Prefeitura Municipal de Franca

http://www.franca.sp.gov.br